

Szkoła Podstawowa w Skrzeszewie działa już od około stu lat! Przez tak długi czas podstawową wiedzę o świecie zdobywało tu ponad trzy tysiące uczniów z ośmiu wsi: Skrzeszewa, Kałuszyna, Olszewnicy Starej, Olszewnicy Nowej, Poddębna, Komornicy, Topoliny i Sikor. Grono uczących tu nauczycieli zmieniało się wraz ze zmieniającymi się czasami. W latach trzydziestych i czterdziestych uczyło kilkoro nauczycieli, dziś jest ich o wiele więcej. Wydarzenia historyczne zmuszały do zmiany lokalizacji budynku szkoły. Miejsce, w którym dzisiaj znajduje się szkoła to już piąta siedziba w przeciągu ostatnich siedemdziesięciu lat. Najkrócej funkcję pełniły baraki przeznaczone na siedzibę szkoły (1948-1949), natomiast najdłużej budynek, w którym się teraz znajdujemy, bo pełni tę funkcję już czterdzieści pięć lat.

1947 – w tym roku pojawia się pierwsza wzmianka o szkole w Skrzeszewie, jaką pamiętają jego najstarsi mieszkańcy. Wtedy to, w związku z komasacją (przydzielaniem gospodarstw)), rozebrana zostaje drewniana szkoła, znajdująca się przy dzisiejszej ulicy Kościelnej 59. Kierownikiem tejże szkoły był matematyk – pan **Władysław Lubański**. Okolica, w jakiej znajdowała się szkoła zwana była „Strugą”, a swoistym placem zabaw dla ówczesnych uczniów była łąka naprzeciwko szkoły zwana „Samicą”. Zaraz po rozebraniu szkoły, nauczanie – przez kolka miesięcy – odbywało się w prywatnym budynku pana Piotrowskiego – dzisiejszy adres to ulica Kościelna 57.

W tym samym roku – we wrześniu – zostaje oddana do użytku drewniana szkoła, zlokalizowana na terenie dzisiejszego placu szkolnego. Powszechne było w użyciu określenie, iż szkoła ta jest zbudowana na planie samolotu. Była to szkoła duża i przestronna, z wielkim korytarzem o wymiarach około 8 m x 12 m, z sześcioma salami lekcyjnymi, dwiema szatniami, kancelarią oraz domem nauczyciela, w którym mieszkał m.in. kierownik szkoły – pan Władysław Lubański. Oprócz niego uczyło tu jeszcze sześcioro nauczycieli: p. Pieniążek, p. Ujazdowska, p. Rogulski – nauczyciel śpiewu, p. Kalbarczyk – nauczyciel matematyki i biologii, p. Zielińska i p. Wiśniewska. Nauczali oni w sześciu klasach (klasy VI i VII były łączone w jeden oddział). W każdej z nich było około czterdziestu uczniów! Po ukończeniu podstawówki, dla mężczyzn odbywały się jednoroczne kursy rolnicze.

Szkoła została rozebrana przez Niemców podczas okupacji w 1944 r. Podczas okupacji zmarł też kierownik szkoły – p. Lubański.

1945 – po II wojnie światowej szkoła ma siedzibę w przedwojennej stacji kolejowej (dzisiejszy Komisariat Policji). Przez pierwsze pół roku kierownikiem szkoły był pan, którego nazwisko uleciało z pamięci jego uczniów. Później kierownikiem został p. **Franciszek Kalbarczyk**, który zajmował się lokalizacją nowej szkoły. Był osobą bardzo zaangażowaną w oświatę w Skrzeszewie. Oprócz szkoły w budynku tym zamieszkało kilka rodzin, które powróciły po wojnie do Skrzeszewa. Zajęcia odbywały się tam zaledwie niecałe dwa lata.

1947 – szkołą znajduje się w specjalnie sprowadzonych, ponemieckich barakach, których część znajduje się do dzisiaj na posesji p. Romana Barańskiego przy ulicy Nowodworskiej 53. Ich wysokość nie przekraczała dwóch metrów. Budowę baraków zlecił kierownik szkoły – p. Kalbarczyk.

1949 – zostają wybudowane nowe baraki, na terenie wschodniej części dzisiejszego Ośrodka Zdrowia. Były one w lepszym stanie niż te poprzednie. Kierownikiem szkoły nadal jest p. Kalbarczyk. Klasy są wyjątkowo małe. Liczba uczniów waha się od trzech do piętnastu. Po zlikwidowaniu szkoły w 1957 roku, zostaje tu umieszczony Ośrodek Zdrowia.

1956 – z datków okolicznych mieszkańców oraz dotacji Wydziału Oświaty powstaje parter dzisiejszej szkoły. W budowie brali udział wszyscy chętni, a takich nie brakowało. Inicjatywa budowy szkoły wyszła ponownie od p. Kalbarczyka. On sam sprowadzał materiały budowlane z

Modlina. Zimą piece kaflowe ogrzewały pomieszczenia. Szkoła została postawiona na terenach wilgotnych i zaczęła pękać. Dziś jest to już spora w ścianie na samym środku szkoły. Kierownikiem szkoły był nadal p. Franciszek Kalbarczyk. W skład grona pedagogicznego wchodził: p. Aniołowska, p. Maj, p. Czerwiec, p. Wojtowicz, p. Obrębska, p. Stachnik, p. Wojciechowska, p. Halina Miętek, p. Kazimierz Mydłowski.

1965 – przy Szkole Podstawowej powstaje Przedszkole.

1963-1975 – kierownikiem szkoły był p. **Kazimierz Mydłowski**. W tych latach istniała tu oprócz Szkoły Podstawowej również **Zasadnicza Specjalna Szkoła Zawodowa** oraz **Szkoła Przynastobienia Rolniczego**. Pan Mydłowski do ówczesnej szkoły dobudował piętro oraz salę gimnastyczną, jaką na tamte czasy mogło poszczycić się niewiele szkół. Nauczali wtedy panie: Paśnik, Miętek, Stachnik, Wlazło, Gronek, Wijatyk, Gidlewska, Krześniak, Wrześcińska, Figura, Rzepkowska, Antosiewicz, Senkowska, Czubaj, oraz panowie: Miętek, Stachnik i Tomaszewski. W tych latach, jak i później, lekcje religii odbywały się w specjalnych salach katechetycznych, znajdujących się poza szkołą.

1975-1976 – następuje zmiana na stanowisku dyrektora, zostaje nim, lecz na krótko, p. **Aleksander Jazdziejewski**. Zmieniło się również grono pedagogiczne. Nauczało wtedy mniej nauczycieli, a byli to – panie: Wlazło, Wrześcińska, Twardo, Gałązka, Gronek, Antosiewicz, Miętek, Krupa, Rzepkowska, Paszkiewicz, oraz panowie: Cichoń i Miętek.

1976-1980 – funkcję dyrektora pełnił pan **Rafalski** oraz Józef **Kanownik**. Skład grona pedagogicznego nie zmienił się

1981-1983 – następuje kolejna zmiana na stanowisku dyrektora. Zostaje nim p. **Alfred Szlubowski**.

1983-1984 – dyrektorem szkoły zostaje p. **Stanisław Witek**.

1984-1988 – kolejnym dyrektorem szkoły zostaje p. **Stanisław Miętek**.

1988-1999 – przez kolejne dziesięć lat funkcję dyrektora szkoły pełni pierwsza kobieta na tym stanowisku – p. **Teresa Wieczorek**. W okresie tych dziesięciu lat nauczają panie: Danuta Wlazło, Małgorzata Szadura, Wanda Twardo, Anna Gałązka, Agnieszka Więcka, Małgorzata Ścibior, Krystyna Antosiewicz, Elżbieta Piasecka, Katarzyna Nowak, Teresa Rzepkowska, Stanisława Miętek i Stanisław Miętek.

1999 – wraz z reformą oświaty zmienia się dyrektor oraz system nauczania. Dyrektorem szkoły zostaje p. **Jolanta Boniecka**. W Dębem powstaje Gminne Gimnazjum, a w Skrzyszewie zostaje ulokowana filia gimnazjum. W roku szkolnym 2000/2001 do sześciu klas szkoły podstawowej uczęszcza 248 uczniów, a do czterech klas gimnazjum – 87. Do szkoły podstawowej uczęszczają uczniowie z tych samych miejscowości od ponad siedemdziesięciu lat, natomiast do gimnazjum uczęszczają uczniowie: ze Skrzyszewa, Janówka, Olszewnicy Starej, Olszewnicy Nowej, Góry, Krubina, Kałuszyna, Poddębina oraz Topoliny. W Szkole Podstawowej uczą panie: Stanisława Miętek, Wanda Twardo, Małgorzata Ścibior, Anna Gałązka, Danuta Wlazło, Wiesława Żelazek. W Szkole Podstawowej i Gimnazjum uczą panie: Jolanta Boniecka, Agnieszka Więcka, Małgorzata Szadura, Marzena Ignatowska, oraz panowie: Stanisław Miętek, ks. Zbigniew Płochocki. Natomiast tylko w gimnazjum uczą panie: Lucyna Malinowska, Katarzyna Nowak i Teresa Rzepkowska, oraz panowie: Marek Chyczewski i Paweł Marciniak.

Uczniowie podstawówki mają tradycję organizowania akademii poświęconych rocznicom wydarzeń w Polsce (11 listopada, 3 Maja) lub z okazji świąt (Jasełka Bożonarodzeniowe,

Wielkanoc) lub dni okolicznościowych (Dzień Edukacji Narodowej, Dzień Wiosny, Dzień Matki, Dzień Sportu).

Najdłużej pracującym nauczycielem w naszej szkole jest pani Teresa Rzepkowska.

Dyrektorzy Szkoły Podstawowej w Skrzyszewie:

1937-1940 – Władysław Lubański

1945-1963 – Franciszek Kalbarczyk

1963-1975 – Kazimierz Mydłowski

1975-1976 – Aleksander Jazdziejewski

1976-1980 – Ludwik Rafalski

1981-1983 – Alfred Szlubowski

1983-1984 – Stanisław Witek

1984-1988 - Stanisław Miętek

1988-1999 – Teresa Wieczorek

1999-2006 – Jolanta Boniecka

2006-2016 – Małgorzata Ścibior

2016-nadal Natalia Guzowska

UKŁAD POMIESZCZEŃ W SZKOLE

